

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- †273  
उत्तर देने की तारीख- 05/02/2024

**ट्राइफेड**

†273. श्री पोचा ब्रह्मानंद रेड्डी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में ट्राइफेड के कितने खुदरा बिक्री केन्द्र हैं साथ ही आंध्र प्रदेश में ऐसे कितने बिक्री केन्द्र हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान ट्राइफेड द्वारा कुल कितनी खरीद और बिक्री पर विचार किया गया;
- (ग) इसमें शामिल एजेंसियों का ब्यौरा क्या है और आंध्र प्रदेश में जिला-वार कितने जनजातीय लोगों और वनवासियों को इस योजना से लाभ हुआ; और
- (घ) सरकार द्वारा ट्राइफेड से जुड़ी जनजातियों की आय बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

**उत्तर**

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री  
(डॉ० भारती प्रविण पवार)

**(क):** देश में ट्राइफेड के खुदरा बिक्री केन्द्रों की संख्या 118 है, जिनमें से 02 बिक्री केन्द्र विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में स्थित हैं।

**(ख):** पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में ट्राइफेड द्वारा की गई खरीद और बिक्री की कुल राशि नीचे दी गई है:  
(करोड़ रुपये में)

वर्ष	बिक्री	खरीद
2020-2021	30.12	16.51
2021-2022	43.42	29.00
2022-2023	36.12	16.08

\* बिक्री के आंकड़ों में पिछले वर्ष के स्टॉक से प्राप्त राशि भी शामिल है।

**(ग):** ट्राइफेड ने संसाधनों के अनुकूलन के लिए गठबंधन तलाशने और साझेदारी बनाने के लिए समान विचारधारा वाली एजेंसियों के साथ संस्थागत व्यवस्था की है, जिसमें ग्रामीण विकास मंत्रालय (राज्य स्तरीय आजीविका मिशन/एनआरएलएम), डीसी (हस्तशिल्प और हथकरघा) के क्षेत्रीय कार्यालय, राज्य वन विभाग, राज्य हस्तशिल्प/आदिवासी विभाग आदि, जैसे विभिन्न संगठनों से जुड़े आदिवासी एसएचजी के पूल का लाभ उठाकर आपूर्तिकर्ता आधार को बढ़ाना और उन्हें ट्राइफेड के खरीद कार्यों के दायरे में लाना शामिल है। 31.10.2023 तक

आंध्र प्रदेश में ट्राइफेड के पैनल में शामिल जनजातीय आपूर्तिकर्ताओं/उत्पादकों की कुल संख्या 78 है। ट्राइफेड के पैनल में शामिल आपूर्तिकर्ताओं का जिले-वार विवरण **अनुलग्नक** में दिया गया है।

**(घ):** ट्राइफेड जनजातीय समुदायों के लिए हस्तशिल्प, हथकरघा और अन्य वस्तुओं के संदर्भ में उनके द्वारा बनाए गए जैविक और प्राकृतिक उत्पादों के विपणन विकास के माध्यम से आजीविका के अवसर पैदा करने में लगा हुआ है। इसकी सभी गतिविधियों का उद्देश्य आजीविका के अवसर पैदा करना और उन्हें नियमित आधार पर बनाए रखना है। प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) की योजना के तहत, ट्राइफेड जनजातीय समुदायों के लिए आजीविका के अवसर पैदा करने के लिए जनजातीय कारीगरों का पैनल बनाने और उनसे विभिन्न जनजातीय उत्पादों की खरीद का कार्य करता है। ट्राइफेड देश भर में अपने 118 ट्राइब्स इंडिया आउटलेट्स, ई-कॉमर्स प्लेटफार्मों और आदि महोत्सव, आदि बाजार इत्यादि जैसी प्रदर्शनियों के माध्यम से जनजातीय उत्पादों का खुदरा विपणन करता है। ट्राइफेड के विपणन उपायों ने उनसे जुड़े जनजातीय समुदायों की आय बढ़ाने में मदद की है।

दिनांक 05.02.2024 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या †273 के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुलग्नक

ट्राइफेड के साथ सूचीबद्ध आंध्र प्रदेश के जनजातीय कारीगरों/उत्पादकों का जिले-वार विवरण

क्र. सं.	सूचीबद्ध आपूर्तिकर्ता का नाम	पता	जिला
1	देवपुरम वीडिवीके	देवपुरम (जीपी), पाडेरू (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	अल्लूरी सीतारामाराजू
2	पाडेरू एफपीओ वीडिवीके	पाडेरू (एम), अल्लूरी सीतामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
3	पेलमाला मोहन राव	अराकू घाटी, डर्मीवलसा (वी), चॉम्पी पोस्ट, अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
4	एस पेडाबयालु वीडिवीके	वनबरंगीपाडु, सोलाभम, एस. कोथुरु, जी. मेडगुला (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
5	कोंडीबा वीडिवीके	बेसुपुरम (वी), अनंतगिरि (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
6	तांग अराकू कॉफी	भीसुपुरम (वी), अनंतगिरि (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
7	वीडिवीके कोर्राई	कोर्राई (वी), डुम्ब्रगुडा (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
8	वी. सुकुरा	मदागाडा (वी), अराकू वैली (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
9	टी. कृष्णा	मुसिलिगुडा (वी), अराकू वैली (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
10	एन. कोथुरु वीडिवीके	एन. कोट्टूरू (वी), जी. मद्गुला (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
11	कोय्युरु वीडिवीके	सवाबन्नापलेम (वी), कोय्युरु (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
12	जी.के. विधि एफपीओ वीडिवीके	जी.के. विधि (वी एंड एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
13	साईराम लक्ष्मी पुरम वीडिवीके	लक्ष्मीपुरम (वी), मुंचनगिपुट्टू (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
14	पेदाबाबायलु वीडिवीके	सिकरी (वी), पेदाबयालु (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला, आईटीडीए पाडेरू	
15	बंधा वीडिवीके	बंधा (वी), मारेडुमिली (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	

16	चेल्का वीधि वीडिवीके	सुवर्लवदा (वी), रामपछोडवरम (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए रामपछोडवरम	
17	कुंजम नागम्मा	चिन्नाबारंगी (वी), मुसुरुमिलि (जीपी), रामपचोडावरम (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
18	तेलम विजया कुमारी	कोमारवरम (वी), थमारपल्ली (जीपी), रामपचोडावरम (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
19	अभिमान्य एफपीसी	नेल्लीपुडी (वी), गंगावरम (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
20	वाई रामावरम सिरगुब्बालम्मा पीएफसी लिमिटेड	चवितिदिब्बालु (वी), वाई रामवरम (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
21	अडाथीगला सोमलम्मा काजू नट एफपीसी लिमिटेड	अडाथीगला (वी एंड एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
22	मोहनपुरम वीडिवीके	गंगावरम (वी एंड एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
23	बी.वी. कोटा वीडिवीके (रामपचोडावरम)	उसिरिजोनाला (वी), बेठारामपल्ली (जीपी), रामपचोडावरम (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए रामपचोडावरम	
24	महात्मागांधी वीडिवीके	तुलसीपाका (वी), चिंदूर (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए चिंदूर	
25	वाराणसी एसएचजी	चट्टी (वी), चिंदूर (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए चिंदूर	
26	सोडे स्वरूपा	उम्मदीवरम (वी), वरामा चंद्रपुरम (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए चिंदूर	
27	कुटुरु वीडिवीके	तेकुलाओड्डी (वी), कुट्टुरु (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए चिंदूर	
28	भारती एसएचजी	येरामपेटा (वी), चिंदूर (एम), अल्लूरी सीतामराजू जिला, आईटीडीए चिंदूर	
29	कविता वीडिवीके	चिंदूर (एम), अल्लूरी सीतारामराजू जिला, आईटीडीए चिंदूर	
30	मेसर्स काजू क्लस्टर वीडिवीके,	रामपचोडावरम, पूर्वी गोदावरी, एपी	पूर्वी गोदावरी
31	मेसर्स बोडलंका वीडिवीके,	रामपचोडावरम, पूर्वी गोदावरी, एपी	
32	सेंट जॉन वेलफेयर सोसायटी	इजराइलपेट, तंगल्लामुडी, एलुरु,	एलुरु

33	श्री गोदावरी जनजातीय जूट उत्पाद एवं कल्याण सोसायटी	केआर पुरम, बुट्टयागुडेम (एम), एलुरु, पश्चिम गोदावरी जिला, आईटीडीए केआर पुरम	
34	अभिनव वीडिवीके	गद्दापल्ली (वी), पोलावरम (एम), एलुरु जिला, आईटीडीए केआर पुरम	
35	गिरि पोषण (गिरि महिला) कल्याण सोसायटी	केआर पुरम, बुट्टयागुडेम (एम), एलुरु, पश्चिम गोदावरी जिला, आईटीडीए केआर पुरम	
36	येप्पारिका हिमाबिंदु	गुम्मलक्ष्मिपुटम (वी एंड एम) पार्वतीपुरम, मान्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
37	धरणी व्यवसाय उत्पथदारुला परम्परा सहयकरा संगम लिमिटेड (एफपीओ)	मुंगिवनिवलसा (वी) सालूर (एम) परविथिपुरम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
38	जट्टू नेचुरल्स एफपीओ	थोटापल्ली (वी) गरुगुबिली (एम) मायम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
39	शिरडी साई वीडिवीके	कुनाम बंडावलारा (v) पचिपेटा (एम) मान्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
40	वरलक्ष्मी वीडिवीके	चिन्नकेरजला (वी) कोमरदा (एम) मान्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
41	नटराज वीडिवीके	मार्कोडापुट्टी (वी) मक्कुरा (एम) मान्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
42	गिरिक्रांति वीडिवीके	अदारु (वी) पार्वतीपुरम (एम) मान्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	पार्वतीपुरम, मान्यम
43	अगरालम्मा सहजा एफपीओ	कुरुपम (वी) मान्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
44	एकलव्य आदिवासी बांस एचसी इंड. कंपनी सोसायटी	बंगारम्मा कॉलोनी सालूर (एम) मय्यम (जिला), आईटीडीए पार्वतीपुरम	
45	सावरा जनजातीय कला एवं संस्कृति	गुम्मलक्ष्मी पुरम मय्यम, मान्यम जिला, आईटीडीए पार्वतीपुरम	
46	ताडीकंडा सहजा फार्मर प्रोड्यूसर एंड कंपनी लिमिटेड	ताडीकुंडा गुम्मलक्ष्मी पुरम मान्यम जिला, आईटीडीए पार्वतीपुरम	
47	आदिवासी सहजा एफपीओ	नीलकंठपुरम कुरुपम पावथीपुरम, मान्यम जिला, आईटीडीए पार्वतीपुरम	
48	गिरिवाना सहज एफपीओ	टी.के जम्मू-वी जियाम्मा वलारा-एम मान्यम, आईटीडीए पार्वतीपुरम	

49	लैंबसिंगी ट्राइबल प्रोडक्ट्स फार्मर्स प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	राजुपकलु (वी), चिंथापल्ली (एम), अल्लूरी सीतारामाराजू जिला-531111, आईटीडीए पाडेरु	
50	मेसर्स श्री चंद्रम्मा वंधन विकास केंद्रम	आईटीडीए, सीथमपेटा, एपी	
51	मेसर्स श्री मुक्कुडुपोलम्मा वनधन विकास केंद्रम (गिरिजन महिला समुख्या)	आईटीडीए, सीथमपेटा, एपी	
52	मैसर्स गिरिजाना वनधन विकास केंद्रम	आईटीडीए, सीथमपेटा, एपी	
53	कोट्टूरु वीडिवीके	गोट्टीपल्ली (वी), कोट्टुरु (एम), एसकेएलएम जिला (आईटीडीए सीथमपेटा)	
54	क्रांति वीडिवीके	सुंदरय्यागुडा (वी), पुलिपट्टी (जीपी), सीतामपेटा (एम), मान्यम (डी) (आईटीडीए सीथमपेटा)	
55	सावरा सिद्धा मनुगु वीडिवीके	पेद्दा सुन्नपुरम (वी) सावर सिद्धा मनुगु (जीपी), पथपट्टनम (एम), एसकेएलएम (जिला) (आईटीडीए सीथमपेटा)	
56	मनिगा वीडिवीके	मनिगा (वी) परतीपुरम (एम) मान्यम (जिला) (आईटीडीए सीथमपेटा)	सीथमपेटा
57	मेलियापुट्टी वीडिवीके आईटीडीए सीथमपेटा	सावरा मरिपाडु (वी), मरिपाडु (आईटीडीए सीथमपेटा)	
58	देवी वीडिवीके	कल्लमगुडा (वी), सेताम्पेडा (एम) (आईटीडीए सीथमपेटा)	
59	वनथली वीडिवीके	पालिशकोटा (वी) बामिनी (एम) मान्यम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	
60	माथोटोटा वाना सहजा इत्ता सीथमपेटा	पोला (वी) सीतामपेटा, (आईटीडीए सीथमपेटा)	
61	भूमिथली वीडिवीके	कोसिमगुडा (वी) बोड्डागुडा बामिनी (एम) मायम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	
62	रंकिनी वीडिवीके	रंकिनी (वी) पथपट्टम (एम), श्रीकाकुलम जिला, (आईटीडीए सीथमपेटा)	
63	सवारा चित्रकरुला परस्पर सहकार संगम	सीथमपेटा(वी) मान्यम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	
64	एम. रमेश	पालिशकोटा (वी) बामिनी (एम) मान्यम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	

65	मनुमाकोंडा वीडिवीके	मनुमाकोंडा (वी) बामिनी (एम) मान्यम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	
66	नल्लारायगुडा वीडिवीके आईटीडीए सीथमपेटा	नल्लारायगुडा (वी एंड जीपी) भामिनी (एम) मान्यम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	
67	मा थोटा मैक्स वीडिवीके आईटीडीए सीथमपेटा	रूपिक (वी) सीथमपेटा, (आईटीडीए सीथमपेटा)	
68	महेंद्र तनया वीडिवीके	सोडा (वी), सोभा पंचायत, पेद्दा सीभी पोस्ट, पथपट्टनम (एम), एसकेएल (जिला) (आईटीडीए सीथमपेटा)	
69	आमला वीडिवीके	सावरा चलंगी (v), हीरामंडलम, श्रीकाकुलम जिला (आईटीडीए सीथमपेटा)	
70	आदिवासी रायथु प्रगति वीडिवीके	अडांगी (वी) कोथुरु (एम) एसकेएलएम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	श्रीकाकुलम
71	मान्यदीपिका वीडिवीके	मनमिडिओला (वी) हीरामन्दिरम (एम) एसकेएलएम (जिला)	
72	कोंडालोगम वीडिवीके	कोंडालोगम (वी) चपरैक कॉलोनी मंधासा (एम) एसकेएलएम (जिला), (आईटीडीए सीथमपेटा)	
73	स्व-ग्रामीण सशक्तिकरण एवं शैक्षिक सेवा संगठन (एसआरईईएस)	# 48-10-5ए, दूसरी मंजिल, सर्विस रोड, रामवरप्पाडु रिंग सेंटर, विजयवाड़ा - 520 008	विजयवाड़ा
74	ललिता गिरीजाना महिला मंडली,	दुकान नंबर 77 और 78, एनटीआर शॉपिंग कॉम्प्लेक्स, गवर्नरपेट, विजयवाड़ा - 520 002, कृष्णा जिला	
75	गिरिजन सहकारी निगम, आंध्र प्रदेश।	ईस्ट पॉइंट कॉलोनी, छीना वाल्टियार, सामने: वुडा पार्क, विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम
76	पोट्टाडी बुल्लेम्मा, (गिरिवनिता पोशाका आहारा उथपथुला संघम एसएचजी)	बुट्टाईगुडेम, बंदरलागुडेम, कामैयाकुंटा, पश्चिम गोदावरी जिला एपी -	पश्चिम गोदावरी
77	माचा मरैया	3-62/2, लाचीगुडेम, कुकुनूर (एम), पश्चिम गोदावरी जिला, आईटीडीए केआर पुरम	
78	कोरसा सूर्या कुमारी	कन्नापुरम, बुट्टयागुडेम, एलुरु, पश्चिम गोदावरी जिला, आईटीडीए केआर पुरम	

\*\*\*\*\*